tenderse a los casos en que se defiriesen a título de herencia (166). Palacios Rubio sostuvo la primera interpretación si el hijo instituido en tercio y quinto no lo hubiese sido en el remanente juntamente con sus hermanos no preteridos (167), y la contraria opinión para el caso de que el mejorado hubiese sido también instituido en el remanente (168). Es decir, que de no instituirse en dicho remanente al mejorado, éste, anulada la institución, sólo salvaba la mejora si se le defirió como legado o como prelegado (169) y si la nulidad del testamento no fué por él invocada, sino por otro preterido (170). Pero también entendió que de instituirse al mejorado en el remanente con sus hermanos no preteridos debía mantenerse la mejora como prelegado, aunque ésta se le hubiere dejado a título de herencia o con palabras vulgares equivalentes a la institución según la doctrina.

(166) Así plantea el problema ANTONIO GÓMEZ (*Ad Legem Tauri...*, Ley 24, número 3.º, vers tertio, pág 170): «*si pater vel mater instituit aliquos filios heredes, et unum praeterivit vel exhaeredavit, et alterum et diversum in tertio et quinto melioravit per viam institutionem, dicendo talem filium meum instituo in tertio et quinto bonorum: vel per alia verba directae institutionis, et postea filius praeteritus vel exhaeredatus annulet vel rumpat testamentum*».

(167) Ocupándose de este supuesto, en el núm. XI, aps. 2 y 3, en estos términos: «*Cum autem testamentum ex causa praeteritionis vel exheredationis rumpatur, quod ad institutionem et infirmetur, videtur quod etiam debeat rumpi quoad tertiam bonorum filiae relictam, in qua videtur filia instituta. Et sic nullo pacto poterit illam titulo praelegati retinere: quamvis ea contenta, velit a patris successione recedere: quia ut paulo ante dicebamus, illud, quo fit ad diminutionem, non debet operare augmentum.*»

(168) Loc. cit., núm. XII: «*Teneas ergo secundam casus positionem. nam si testator relinquit filio tertiam, et eum simul cum alio instituit heredem: quamvis testamentum rumpetur ex alterius praeteritione nimirum si consecutur tertiam iure praelegati, quia non videtur in eo institutus, eo quod ultra tertiam fuit simul cum fratre institutos, nec fuit ei relictam ad diminutionem: sicut in alia casus positione, ubi filiae reliquit tertiam, et in residuo alios instituit heredes*». XIII, «*Per ista patet quando relictum tertiae fit institutio vel legatum*».

(169) XIV. «*Vel pone casum aliter et quarto. Testator filiae legavit tertiam bonorum, alios duos fratres heredes instituit et quartum praeteriit, rumpitur testamentum ex causa praeteritionis, quaeritur an filia retinebit tertiam iure praelegati, et videtur quod sic per istam legem... Et sic non obstant eaque superior dicta sunt in tertia casus positione (se refiere al supuesto en que a la hija se le instituyó en tercio y quinto—o si estas porciones se le dejaron con palabras comunes—instituyéndose a los otros dos hermanos y pretiriéndose al cuarto), quia ubi testatur usus fuit verbo *relinquo* simpliciter sine legati adiectione (lo que entendía equivalente a la institución). Habebit ergo (en el caso cuarto) tertiam iure praelegati, et in super habebit legitimam ab intestato ad quam vocantur simul cum fratribus.*»

(170) XV, aps. 2.º y sigs. «*In hoc autem casus positione, loquimur ubi alter praeteritus impurgnavit, non ille cui fuerat tertia relictam. Hoc est capitale fundamentum, quare ibi non sustinetur legatum, secundum Iasonem post. Bal. et alios in dict. autem. ex causa quia ille praeteritus vel exheredatur cui erat legatum relictum, infringit testamentum. Ergo secus erit, ubi non ille, sed alius infringit. Et ideo hanc positionem credo esse veram, quae potest iurari ac auctoritate glossarum. Cyni. Pauli. et aliorum, quos in prima casus positione memoravimus, qui in fortioribus terminis tenuerunt hanc conclusionem, ubi indenmet melioratus infringebat testamentum.*»

En cambio, Antonio Gómez (171) fué de la opinión de que rescindiendo el testamento por preterición o desheredación de un hijo, no se invalida nunca la mejora deferida a otro a título de institución, considerando que «iste filius melioratus succedat ab intestato in sua legitima et in super per viam praelegati et fideicommissi sibi restitutio residui usque ad valorem tertii et quinti; quia dispositio patris vel matris erga filios etiam respectu solemnitatis inválida, debet ab intestato servari». Fundando su opinión en el valor codicilar (172) que atribuye a todo testamento dispuesto a favor de los hijos (173). Cuyo dictamen vemos compartido, en su resultado, sino en su explicación, por Covarrubias (174) y

(171) «Ad Legem Tauri...» loc cit.

(172) Ley XXIV, núm. 3, párr. final (pág. 170). «Item etiam, quia semper in testamento condito inter liberos censetur tacite apposite clausula condicillaris, quae facit actum valere omni meliori modo quo possit, et per consequens operatur ut maior pars et portio quam legitima filio relicta vel assignata in testamento restituatur sibi ab intestato per cohaeredes, per viam praelegati et fideicommissi.»

Y Ley III, núm. 86, párr. 1.º (pág. 82) «Quartus effectus est, quia si pater fecit testamentum inter liberos aliquem universaliter instituendo, alios vero praetereundo vel iniuste exhaereditando vel quosdam inaequaliter instituendo, et postea annulletur vel rumpatur testamentum, talis filius universaliter institutus vel filij inaequaliter instituti, qui maiorem partem receperunt, censetur meliorari in eo quod sit ultra legitimam, et sic omnes succedent ab intestato, sed filius vel filij instituti percipiant iure praelegati vel meliorationis partes sibi assignatas in institutione ultra legitimas eorum.»

(173) Ver «Ad Legem Tauri...» Ley III, núms. 62, 64, 65 y 75 (págs. 24 a 26). Se apoya en la glosa a la Ley *Cohaeredis* (Dig. XXVIII-VI, 41), párr. *cum filiae* (2.º) palabra *non valit*, según la opinión de JUAN DE IMOLA, ARETINO, JASÓN en la glosa a la Ley *Filii patri* (Cod. III-XXXVI-16), según notó y comentó FUGOSIO, glosas de ALEJANDRO a la Ley 3 Cod. VI-XXIII, y del mismo y de JASÓN a la Ley 8 del tit. XXVI del mismo libro VI, comentarios de FULGOSIO, BARTOLO, ALBERICO y BALDO a la Ley 3, Dig. XXIX-I, y de BALDO a la Ley 1 del Dig. XXXIX-VII.